
استارمر و 
مکرون از باز 
کردن آغوش 

دیپلماتیک 
خود به روی 

زلنسکی دریغ 
نکرده‌اند؛ 

اما پشت این 
آغوش‌ها، 

هشداری 
جدی به 

رهبر اوکراین 
داده‌اند؛ اینکه 

راه رسیدن به 
هرگونه صلح 

پایدار از طریق 
کاخ سفید 
می‌گذرد و 

زلنسکی 
باید دوباره 

با ترامپ 
صحبت کند و 
توافقی را امضا 
کند تا برخی از 
حقوق معدنی 

آینده در 
کشورش را به 

ایالات متحده 
واگذار کند

اختلافات میان رهبران اروپایی بر سر اتکا به 
آمریکا در ماجرای نحوه پایان دادن به جنگ 
اوکراین همچنان جدی است و در تازه‌ترین رویداد، 
انگلیس و برخی دیگر از مقامات ازجمله ولودیمیر 
زلنسکی، رئیس‌ جمهوری اوکراین در نشست 
لندن، از پیشنهاد رئیس ‌جمهوری فرانسه برای 
آتش‌بس محدود یک ماهه بین روسیه و اوکراین، 

حمایت نکردند.
به گزارش فایننشال تایمز، این اختلافات پس از 
اجلاس لندن بروز کرد که در آن دولت‌های اروپایی 
به دنبال نشان دادن اتحاد و تدوین یک برنامه 
مشترک پس از دیدار فاجعه‌بار دونالد ترامپ و 

همتای اوکراینی‌اش در کاخ سفید بودند.
براساس این گزارش، درحالی که مکرون به دنبال 
طرح‌های اروپایی آتش بس، مستقل از آمریکا 
است، استارمر، نخست‌وزیر انگلیس بر حضور و 
تضمین امنیتی واشنگتن اصرار دارد. وی پس از 
این اجلاس گفت با اینکه اروپا باید کار سنگینی 
انجام دهد، اما این تاش باید از حمایت قوی 

آمریکا برخوردار باشد.
جورجیا ملونی، نخست‌وزیر ایتالیا نیز با ابراز 
نگرانی از طرح‌های فرانسوی-انگلیسی، گفت که 
»تنها چیزی که واقعاً نمی‌توانیم تحمل کنیم 
صلحی است که پایدار نباشد.« بر اساس گفته 
یک مقام غربی حاضر در مذاکرات، مکرون در 
طول اجاس، پیشنهاد آتش‌بس خود را مطرح 
کرد، اما جزئیات صریحی ارائه نداد. این شخص 
افزود که این پیشنهاد موافقت رهبران دیگر را به 
دست نیاورد، اما هیچ‌کس نیز علناً مخالفت نکرد.
یک مقام حاضر دیگر هم با بیان اینکه »واضح 
است که هیچ رهبر دیگری از ایده مکرون، از جمله 
حتی زلنسکی، استقبال نمی‌کند«، گفت که روشن 
است که مکرون در این مورد موضوع را بزرگ جلوه 

داد و زیاده‌روی کرد.«
 

هراس از تجدید قوای مسکو
یکی از محورهای نگرانی رهبران اروپایی از آتش‌بس 
موقت، ایجاد فرصت برای تجدید قوای روسیه 
است. طبق گزارش فایننشال تایمز، لوک پلُارد، 

وزیر نیروهای مسلح بریتانیا درمورد توقف جنگ 
در اوکراین که می‌تواند به روسیه فرصت تجدید 
قوا بدهد، هشدار داد. او به شبکه اسکای نیوز 
گفت: »نگرانی حقیقی اوکراینی‌ها این است که 
هر توقف کوتاه در جنگ به روس‌ها زمان می‌دهد 
تا مجدداً مسلح شوند، تجدید قوا کنند و دوباره 

حمله کنند.«
خود زلنسکی هم درخواست‌ها برای توافق اوکراین 
بر سر آتش‌بس فوری و موقت را رد کرده است. او 
پس از اجاس لندن و هنگام خروج از انگلیس 
گفت که اگر توقف درگیری‌ها با تضمین‌های 
امنیتی دقیق همراه نباشد، »شکستی برای همه« 
خواهد بود. او درعین حال، از اظهار نظر در مورد 

پیشنهاد مکرون خودداری کرد.
رئیس‌ جمهوری فرانسه روز یکشنبه به فیگارو گفته 
بود که آتش‌بس یک ماهه در هوا و دریا آسان‌تر 
از نظارت بر آتش‌بس زمینی در طول کل خط 
مقدم است. او گفت: »باید درک کنید که امروز 
خط مقدم معادل خط پاریس-بوداپست است. 
در صورت آتش‌بس، تأیید رعایت آن در خط مقدم، 

بسیار دشوار خواهد بود.«
 

لحظه انکشاف حقیقت برای اروپا
تعابیری مانند »لحظه بیداری« و »لحظه حقیقت« 

و »تنهایی اروپا« در روزهای اخیر، خصوصاً پس از 
مجادلات تند زلنسکی و ترامپ در دفتر بیضی کاخ 
سفید، بیش از گذشته به کار می‌روند، تعابیری 
که بر واقعیت سیاسی، اقتصادی و ژئوپولیتیکی 
جدیدی دلالت دارند؛ واقعیت خروج آمریکا از 

ائتلاف‌ها و پیمان‌های امنیتی با اروپا.
در سرای »لنکستر« )عمارت قرن نوزدهمی مجاور 
کاخ باکینگهام( این حس وجود داشت که لحظه 
حقیقت برای اروپا فرا رسیده است، زیرا بزرگترین 
قدرت‌های این قاره گرد هم آمده بودند تا تلاش 
کنند چیزی از نظم پوسیده پس از جنگ دوم را 

دهند. نجات 
به گزارش فایننشال تایمز، نخست‌وزیر بریتانیا، 
کی یر استارمر و رئیس ‌جمهوری فرانسه، امانوئل 
مکرون، در هماهنگی با یکدیگر، پیامی روشن در 
لندن داشتند: اروپا باید به دونالد ترامپ ثابت 
کند که بخشی از راه‌حل بحران در قاره است، نه 

بخشی از مشکل.
استارمر و مکرون با غربال کردن آوار برجامانده از 
رویارویی فاجعه‌بار ترامپ با زلنسکی، این انگاره را 
روشن کردند که اروپا باید برای نجات هر ایده‌ای از 

صلح در اوکراین مداخله کند.
نخست‌وزیر بریتانیا روز یکشنبه اصرار داشت که 
هرگونه توافق نهایی باید شامل اوکراین باشد، از 
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براساس توافق میان حماس، اسرائیل و میانجیگران )مصر، قطر، آمریکا( 
که در روز 19 ژانویه نهایی شد، قرار بر این شد که آتش‌بس در سه مرحله 
اجرا و آغاز شود. مرحله اول 42 روزه خواهد بود که در مجموع 33 اسیر 
اسرائیلی شامل 8 جسد و 25 زنده مبادله می‌شود و در مقابل حدود 2500 
اسیر فلسطینی آزاد و کالاها وارد نوارغزه شود. همچنین اسرائیل براساس 

طرح از محور نتزاریم و فیلادلفیا عقب‌نشینی خواهد کرد.
اما جزئیات در خصوص مرحله دوم چون هیچ توافقی رخ نداده بود، 
براساس توافق قرار شد از روز ‌16ام آتش‌بس گفت‌و‌گوها در خصوص 
مرحله دوم آغاز شود تا روز ‌42ام به نتیجه برسد و سپس مرحله دوم ‌42روزه 

بلافاصله آغاز شود.
مرحله اول بواسطه مرحله به مرحله بودن تحویل اسرای اسرائیلی )حدود 
3 اسیر در هفته(، علی‌رغم چالش‌های فراوان و نقض‌های فراوان تا پایان 
ادامه یافت و علاوه بر تبادل اسرا، اسرائیل از نتزاریم هم عقب‌نشینی کرد 

ولی در روز پایانی از محور فیلادلفیا عقب‌نشینی نکرد.
اما چرا مرحله دوم آغاز نمی‌شود؟ یک دلیل آن وضعیت داخلی نتانیاهو 
است. یوسی میلمان تحلیلگر روزنامه عبری هاآرتص می‌گوید: »نقض 
توافقات یا تشدید و تحریک در جریان درگیری‌ها رویکردی است که اسرائیل 
برای دهه‌ها دنبال می‌کند. نمونه‌های زیادی از این دست وجود دارد، مانند 
جنگ 1973، زمانی که دولت گلدا مایر توافق آتش‌بس با مصر را در سینا 
نقض کرد، اما این اقدام منجر به کشته شدن 80 سرباز و مجروح شدن 
120 نفر دیگر شد. همه مانورها، تحریکات، تهدیدها و لفاظی‌های تند تأیید 
می‌کنند که نتانیاهو واقعاً به سرنوشت اسرا اهمیتی نمی‌دهد، علی‌رغم 
اظهارات مکرر او مبنی بر اینکه او و دولتش »متعهد به بازگرداندن همه 
آنها هستند«، در واقع، آنچه برای او اهمیت دارد، ماندن در قدرت است، 
و بنابراین او به‌دنبال جلب رضایت پایگاه سیاسی‌اش، بویژه جناح راست 

افراطی است.«
دلیل و تحلیل دوم، ایجاد یک فشار بر حماس برای تغییر راهبرد و استقامت 
است تا بتوان اصلی‌ترین اهرم در اختیار حماس یعنی اسرا را از دستش 
خارج کرد. در این سناریو ویتکوف نماینده ویژه ترامپ در مذاکرات 
آتش‌بس طرحی را مطرح کرد که به نظر می‌رسد طرح نتانیاهوست. او در 
طرحش آورده که نیمی از اسرای زنده و مرده باقی مانده در روز اول مرحله 
دوم آتش‌بس آزاد شوند و اگر ادامه پیدا کرد، نصف باقی مانده در روز آخر 
آزاد شوند! طرحی که خیلی زود از سوی دفتر نتانیاهو هم پذیرفته شد. اما 

همانگونه که پیش‌بینی می‌شد حماس آن را رد کرد.
حماس تأکید دارد براساس توافق، باید در مرحله دوم گفت‌و‌گو کرد و 
براساس فرمول مرحله اول تبادل به توافق رسید. ضمناً باید تأکید کرد که 
یک دلیل دیگر ایجاد توقف در ادامه مسیر آتش بس، جلوگیری از عادی 
شدن زندگی در غزه و گذر زمان به سود حماس برای در دست گرفتن 
کنترل نوارغزه است. اسرائیل هیوم عبری در این خصوص نوشته است: 
»ارتش اسرائیل شاهد افزایش قدرت و اعتماد به نفس حماس است؛ 
موضوعی که به مانعی جدی در برابر هدف اسرائیل برای از بین بردن تهدید 

این جنبش تبدیل شده است.«
در دو روز گذشته ورود کالاها بسته شده و حتی حملاتی هم از سوی اسرائیل 
در برخی مناطق مثل گذرگاه رفح را شاهد بودیم. وضعیت کنونی را می‌توان 
وضعیت نه جنگ نه آتش‌بس نامید. شرایطی که دو طرف با خرید زمان 

سعی دارند به سناریوی مطلوب خود برسند.
پیش‌بینی اینکه به جنگ بازخواهیم گشت یا خیر اتفاق ساده‌ای نیست. 
اما سؤال اصلی در داخل اسرائیل این است که اگر به جنگ برگردیم چه 
دستاوردی خواهیم داشت و آیا دستاوردهایی که در 16 ماه به دست نیامد 

دوباره ممکن خواهد شد؟

بدون روتوش

محمدمحسن فایضی

کارشناس مسائل فلسطین

آتش بس غزه به کجا رسید؟

خبر

جزئیات عملیات استشهادی در حیفا
ن  با ی‌ز عبر بع  منا
جزئیات جدیدی از 
عملیات ضداسرائیلی 
در حیفا که منجر 
به زخمی شدن 6 
شهرک‌نشین و کشته 
شدن 2 نفر از آنها 
شد، منتشر کردند.

به گزارش »شهاب«، 
ر  د ت  عملیا ین  ا
ی  کز مر ه  یستگا ا
اتوبوس‌ها در حیفای 

اشغالی رخ داد. بعد از استقرار تعداد زیادی از نیروهای امنیتی رژیم اسرائیل 
تیراندازی‌های گسترده‌ای به سمت عامل این عملیات صورت گرفت که 
به دنبال آن به اشتباه یک پیرمرد ۷۰ ساله شهرک‌نشین توسط نیروهای 
اشغالگر زخمی شد. عامل عملیات مذکور بعد از زخمی کردن این 

شهرک‌نشینان با چاقو، به شهادت رسید.
سازمان رادیو و تلویزیون رژیم اسرائیل اعام کرد که مجری عملیات روز 
گذشته در حیفا »یثرو شاهین« جوان 20 ساله از طایفه دروزیان و ساکن 

شهر شفاعمرو در شمال حیفا بوده است.
گروه‌های مقاومت فلسطین، نسبت به این عملیات استشهادی واکنش 
نشان دادند. جنبش حماس با تبریک عملیات شهادت‌طلبانه در حیفا، 
تأکید کرد که این عملیات پاسخی طبیعی به جنایات رژیم اشغالگر اسرائیل 

بوده و مقاومت تا زمان نابودی آن ادامه دارد.
حماس تأکید کرد: این عملیات در چهارچوب مقاومت مستمری که 
وجود دارد، انجام شد و پاسخی طبیعی به جنایات مستمر رژیم اشغالگر در 
حق ملت ما در کرانه باختری، غزه و قدس، عملیات‌های ترور و تخریب 
و کوچاندن اجباری رو به تشدید در اردوگاه‌های شمال کرانه باختری و 
نیز محاصره مستمر نوار غزه در کنار طرح‌های تخلیه منطقه الاغوار از 

فلسطینی‌ها و استمرار هتک حرمت مسجدالاقصی است.
جنبش جهاد اسامی فلسطین نیز با انتشار بیانیه‌ای عملیات استشهادی 
روز گذشته در حیفا را تبریک گفت و تأکید کرد که این عملیات که به زخمی 
شدن چند شهرک‌نشین اسرائیلی منجر شد، در چهارچوب پاسخ طبیعی 
به جنایات رژیم اشغالگر و شهرک‌نشین‌هایش انجام شده و تأکیدی بر 
پایبندی آنها به سرزمین خود بوده و نشان‌دهنده پایبندی ملت فلسطین 

به گزینه مقاومت است.
جنبش المجاهدین فلسطین نیز در بیانیه‌ای اعام کرد: عملیات 
قهرمانانه‌ای را که یکی از نیروهای مجاهد ملت ما با ساح سرد در شهر 
اشغالی حیفا انجام داد و طی آن چند صهیونیست کشته و زخمی شدند، 
تبریک می‌گوییم، این عملیات پاسخی عملی و مشروع به جنایات مستمر 

دشمن در حق مردم ما در غزه، کرانه باختری و قدس است.
المجاهدین تأکید کرد: این عملیات قهرمانانه نشان می‌دهد که مردم ما در 
داخل )اراضی اشغالی( می‌توانند راه‌هایی را برای مقاومت در برابر اشغالگر 
بیابند. همچنین این عملیات نشان می‌دهد که مقاومت در حال رشد در 
قلب‌های فرزندان ماست و تمامی تلاش‌ها برای ریشه‌کن‌ کردن و نابودی 

آن ناکام بوده و استمرار جنگ هرگز بدون پاسخ نخواهد ماند.

جمله هر توافقی در مورد اینکه خط آتش‌بس کجا 
ترسیم شود؟ با این حال، اروپا دیپلماسی را از طرف 

کی‌یف رهبری خواهد کرد.
این وظیفه ظریف و احتمالاً شاید غیرممکن، اکنون 
بر عهده‌ سه رهبر اروپایی خواهد بود که به نظر 
می‌رسد بهترین روابط را با ترامپ دارند؛ استارمر و 
مکرون، که هفته گذشته از کاخ سفید بازدید کردند 
- و نخست‌وزیر ایتالیا، جورجیا ملونی. ملونی پیش 
از نشست خانه »لنکستر« در مذاکرات دوجانبه در 
»داونینگ استریت« به استارمر گفت: »بسیار مهم 

است که از خطر تقسیم غرب جلوگیری کنیم.«
 

راه آتش‌بس از کاخ سفید می‌گذرد؟
خطر واقعی یک گسست فرآتلانتیک میان آمریکا 
و اروپا بر نشست خانه لنکستر سایه افکنده بود. 
استارمر و مکرون از باز کردن آغوش دیپلماتیک 
خود به روی زلنسکی دریغ نکرده‌اند؛ اما پشت 
این آغوش‌ها، هشداری جدی به رهبر اوکراین 
داده‌اند؛ اینکه راه رسیدن به هرگونه صلح پایدار از 
طریق کاخ سفید می‌گذرد و زلنسکی باید دوباره با 
ترامپ صحبت کند و توافقی را امضا کند تا برخی از 
حقوق معدنی آینده در کشورش را به ایالات متحده 

واگذار کند.
براساس گفته‌های مقامات بریتانیایی، استارمر در 
تاش بود تا در یک تماس تلفنی در شب شنبه 
برای ترامپ روشن کند که نشست خانه لنکستر 
موردی نیست که اروپا بخواهد علیه او متحد شود.

طبق این گزارش، یک مقام انگلیسی گفت: »اولویت 
نخست‌وزیر انجام هر کاری است که برای دفاع از 
اوکراین لازم است.« »این بدان معناست که ایالات 

متحده باید در ماجرا درگیر باشد.«
اما براساس گفته‌های دیپلمات‌های اروپایی، 
استارمر، مکرون و ملونی نیز توافق دارند که آنها 
باید تلاش‌های دیپلماتیک را برای حفظ تضمین 
امنیتی ایالات متحده، نه فقط در مورد اوکراین، 

بلکه در کل قاره رهبری کنند.
استارمر و مکرون متعهد به یک نیروی تحت 
رهبری بریتانیا و فرانسه برای ایجاد اطمینان در 
صورت آتش‌بس در درگیری اوکراین شده‌اند و از 
سایر کشورهای اروپایی خواسته‌اند که به »ائتلاف 
داوطلبان« )Coalition of the willing(  بپیوندند.

اما به گفته‌ مقامات بریتانیایی، آنها روشن کردند که 
چنین نیرویی محکوم به شکست خواهد بود مگر 
اینکه ایالات متحده »تکیه‌گاه« - یا به طور دقیق‌تر، 
پوشش هوایی و نظارت برای محافظت از نیروهای 

اروپایی روی زمین - ارائه دهد.
اما ترامپ هیچ نشانه‌ای از آمادگی برای ارائه تضمین 
حفظ هر گونه توافقی نشان نداده است. ترامپ 
این هفته به استارمر گفت که حضور شرکت‌ها 
و کارگران آمریکایی در اوکراین برای بهره‌برداری از 
ذخایر معدنی این کشور را برای بازدارندگی در مقابل 

مسکو کافی می‌داند!


